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اگر به موضوع آیین نامه آتش نشــانی برگردیم اشــاره کردیم که وزارت مسکن و 
شهرسازی می بایست تلاش ویژه ای برای مناسب سازی این مقررات انجام دهد. در 
نتیجه این بررســی ها در راســتای اطلاعاتی که از کارشناسان مربوطه دریافت شده 
اســت، استفاده از مقررات آتش نشــانی به منظور احتیاط بیشتر به جهت جلوگیری از 
اشــاعه شعله های آتش در آیین نامه ای در خصوص مقررات آتش نشانی از یک طبقه 

به طبقه دیگر باید به طور واضح مشخص شود.
این موانع آتش چه هستند و چه کاربردی دارند؟

قطعات نســوز لایه هایی هســتند که بر روی قســمت های بالای پنجره و مابین 
 )A2 و A1 طبقات اجرا می شوند و مقاومت واکنشی بالاتری در برابر آتش )کلاس
دارند و نســبت به ســایر مصالح بر روی نما موثر هستند تا از گسترش آتش در نما 
جلوگیری کرده و یا حداقل ســرعت آن را کم کند. موانع حریق با توجه به جزئیات 
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رفتار سـازه ای نماهای شـیشه ای هنگام آتش سـوزی و 
بخش دومنحـوه اعمال شرایط عایق حرارتی در این سازه ها

معماری دارای اشکال مختلفی هستند.
کشــور آلمان در این خصوص بیشترین تحقیقات را در مورداستفاده از موانع آتش 
در سیستم های عایق حرارتی خارجی انجام داده و اجرا می کند یکی از دلایل اصلی 
این امر این اســت که تقریبا 85 درصد از مواد عایق مورداستفاده سیستم های عایق 
حرارتی خارجی در آلمان از کلاس E هستند و مهم تر از آن ضخامت عایق حرارتی 
خارجی در آلمان به طور متوسط 14 سانتی متر و حداکثر تا 30 سانتی متر هستند. این 
یک واقعیت اســت که در سیســتم های حاوی مواد عایق حرارتی با ضخامت پایین 

نسبت به سیستم های با ضخامت بالا خطرات بیشتری دارند.
ولی نکته مهم این اســت که این ضخامت واقعا چند ســانتیمتر 

می تواند در حداقل باشد؟
در آلمان مطالعات جدی در این خصوص انجام شــده اســت، این مطالعات توسط 
آزمایشــگاه آتش نشــانی MFPA به مدیریت آقای Ingilf kotthoff صورت 
گرفته اســت که نشــان داد اگر ضخامت عایق حرارتی بیش از 10 سانتی متر باشد، 
خطر افزایش آتش کاهش خواهد داشــت و در ضخامت هــای بالاتر موثرتر خواهد 
بود، البته این ضخامت های عایق در کشوری مانند ترکیه به اندازه آلمان نیست. این 
در حالی اســت که در کشــورهای دیگر ازجمله ایران اگر مقایسه ای با کشور آلمان 

داشته باشیم
1- ضخامت عایق ها کمتر است

2- کیفیت گچ، مش ها و پوشش بیرونی پایین تر است
3- کیفیت اجرا پایین تر است

4- تراکم ساختمان ها به طور متوسط بالاتر هستند.

با توجه به اینکه دســتورالعمل مربوط به مقاومت نماهای کرتین والی 
در برابر آتش در آیین نامه های اجرایی به طور کامل مشــخص نشــده 
است، عملکرد این نوع محصولات در برابر آتش و آتش سوزی یکی از 

موضوعات موردبحث در سال های اخیر بوده است.

مجری شرکت آلوکد
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این تفاوت ها و تفاوت هایی دیگر ازاین دست، درواقع لزوم یک آزمایش آتش سوزی 
علمی مخصوص شرایط هر کشوری ازجمله ایران را یادآوری می کند و به این ترتیب 
هدایت صنعت ساخت وساز صحیح و اصولی در پرتو این داده های علمی که به دست 
می آیند را ضروری می سازد. مقررات فعلی مورداستفاده در کشور به عنوان مثال ترکیه 
اســتفاده از کلاس A2 در ســاختمان های بیش از 7 طبقه و یا 5/21 متر را الزامی 
کرده اســت؛ که البتــه این مقررات به صورت کلی در بنا مطرح شــده و مطالعات و 

مقررات ویژه ای برای نمای بیرونی مطرح نشده است.
به طور مثال وزارت مســکن و شهرســازی ترکیه )مرکز تحقیقات ساختمان( طی 
بخش نامه ای در ســال 2010 برای رفع ابهام در این خصوص عبارت نمای بیرونی 

را مطرح کرد.
نمای بیرونی: ســطحی اســت که در معرض شعله پخش شــده در طول نما قرار 
می گیرد یعنی بیرونی ترین ســطح نمــا و یا به طور دقیق بیرونی ترین پوشــش در 

سیستم های عایق مورداستفاده در نماهای خارجی.
این آیین نامه تحولی مثبت در زمینه لزوم استفاده صحیح از انواع نما و عایق بندی 
حرارتــی مربوط به آن شــد؛ مثلا اســتفاده از ورق های کامپوزیــت عایق در برابر 
آتش ســوزی )کلاس B( را الزامی کرد و بیشــتر ضخامت ورق های مورداستفاده در 

نمای ساختمان را مطرح کرد.
آنچه به طور واضح مهم است باید در هنگام آتش سوزی از رسیدن شعله، اکسیژن 

و هوا به لایه های زیرین و بالایی جلوگیری شود.
مهم ترین نکته جلوگیری از ورود اکسیژن موردنیاز برای حریق است. عایق حرارتی 
در قســمت پایین استفاده می شود، مواد اعم از کلاس A و یا کلاس E نباید تاثیری 

بر انتشار آتش در طول نما داشته باشند.
اینکه این عایق پس از قرارگرفتن در معرض شعله به صورت یک تکه باقی می ماند 
و آیا از دسترسی شعله به لایه های زیرین جلوگیری می کند یا خیر را می توان با تست 
TSEN 13823 تعیین کرد. در کشور ترکیه آزمایشگاهی در این خصوص وجود دارد 

که می تواند آزمایش فوق را انجام دهند.

موانع حریق در ســاختمان های مرتفع و خطرات ناشی از ضخامت عایق حرارتی، 
کیفیت پوشش نما و کیفیت اجرایی در کشور ما پایین است. با فرض اینکه میانگین 
ضخامت عایق در ایران 4 سانتی متر باشد تطبیق آیین نامه استفاده از موانع آتش در 

ایران با کشورهایی چون ترکیه و آلمان بهترین راه حل نخواهد بود.
به نظر آزمایش های مبسوطی می بایست در خصوص مصالح ساختمانی مورداستفاده 
در نماهای ســاختمانی انجام شود البته این امر باعث افزایش هزینه ها می باشد و یا 
ایجاد عایق مضاعف، هزینه بیشتری را به بنا تحمیل می کند؛ زیرا عایق حرارتی هم 
هزینه های اضافی مواد را به همراه دارند و هم جزئیات کاربردی و اجرایی را افزایش 
می دهنــد. البته نباید فراموش کرد که هدف اولیــه از عایق حرارتی صرفه جویی در 

انرژی و حفظ حرارت است و عایق کاری یک نوع سرمایه گزاری است.
در کشور ایران آزمایشات و تست های علمی و دقیقی از سوی سازمان های مرتبط 
تاکنون در این خصوص صورت نگرفته است و آیین نامه ارایه شده توسط آتش نشانی 
کامل، واضح و به روز نیست و در این خصوص یا از آیین نامه های برخی از کشورهای 

مشابه مانند ترکیه و یا آیین نامه های اروپایی در برخی پروژه ها استفاده می شود.
به طور خلاصه آنچه مطرح شــد جلوگیری از اشاعه آتش به طبقات دیگر بنا است 
که استفاده از مصالح مورداستفاده در نمای خارجی بنا و درون بنا که در این خصوص 

تست های لازم را دارا باشد مهم کرده است.
در سیستم های نمای شیشــه ای کرتین وال اولیه ترین و ضروری ترین عنصر مهم 
مورداستفاده دودبندهای مابین طبقات هســتند. آلومینیوم و شیشه به تنهایی اشاعه 

دهنده آتش نمی باشند هرچند که عایق حرارتی خوبی هستند.
ولــی با توجه به جزئیات اجرایی که دارند و به عنوان پوســته خارجی بنا اســتفاده 
می شــوند، می توانند راهرویی مناسب جهت رسیدن اکسیژن به آتش و اشاعه آتش 
شــوند که اجرای یک عایق دودبند با جزئیات خوب و فنی در خصوص عدم اشاعه 

آتش و قطع اکسیژن لازم کمک شایانی می کند.
اجــرای دودبندها با توجه بــه هزینه هایی که در نما و بنا انجام می شــود هزینه 
قابل توجهی نداشــته و در صورت درخواست کارفرما به راحتی قابل اجرا هستند. البته 
جزئیات اجرایی این دودبندها توسط گروه طراحی نما )مشاور( آماده و به پیمانکار بنا 
جهت اجرا ابلاغ می شــود و این هزینه، در قیمت تعیین شده توسط شرکت مجری 

نما محاسبه و اعلام می شود.
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